
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

РЕШЕНИЕ 

Принято на заседании Думы 21 июня 2024 года 

№ 629-VII ДГ 

 

О внесении изменений в решение 

Думы города от 24.02.2012  

№ 148-V ДГ «Об установлении 

социальных гарантий работникам 

добровольной пожарной охраны, 

добровольным пожарным и членам 

их семей» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ  

«О добровольной пожарной охране», подпунктом 48 пункта 2 статьи 31 Устава 

муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры Дума города РЕШИЛА:  

 

1. Внести в решение Думы города от 24.02.2012 №  148-V  ДГ  

«Об установлении социальных гарантий работникам добровольной пожарной 

охраны, добровольным пожарным и членам их семей» следующие изменения: 

1) абзац первый части 1 решения изложить в следующей редакции:  

«1. Установить работникам добровольной пожарной охраны, 

добровольным пожарным, привлекаемым к участию в тушении пожаров  

и проведении аварийно-спасательных работ на территории города Сургута,  

и членам их семей следующие социальные гарантии, предоставляемые за счёт 

средств местного бюджета:»; 

2) пункт 1 части 1 решения изложить в следующей редакции:  

«1) личное страхование на случай причинения вреда жизни  

или здоровью работника добровольной пожарной охраны, добровольного 

пожарного, наступившего в период привлечения его к участию в тушении 

пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, спасению людей  

и имущества при пожарах и оказанию первой помощи пострадавшим,  

в размере 100 тыс. рублей;»; 

3) часть 1 решения дополнить пунктами 5, 6 следующего содержания: 

«5) возмещение работникам добровольной пожарной охраны, 

добровольным пожарным, привлекаемым к участию в тушении пожаров  



2 

и проведении аварийно-спасательных работ, расходов на топливо, связанных 

с использованием личного транспорта для выполнения задач добровольной 

пожарной охраны, в размере фактически понесённых расходов;  

6) единовременная денежная выплата в размере 15 тыс. рублей 

работникам добровольной пожарной охраны, добровольным пожарным, 

привлекаемым к участию в тушении пожаров и проведении аварийно-

спасательных работ. Выплата осуществляется один раз в течение 

календарного года.»; 

4) решение дополнить частью 11 следующего содержания: 

«11. Предусмотренные частью 1 настоящего решения социальные 

гарантии не распространяются на добровольных пожарных, входящих в состав 

объектовых добровольных пожарных подразделений, и членов их семей.». 

2. Администрации города привести свои муниципальные правовые  

акты в соответствие с настоящим решением и обеспечить финансирование 

расходов, связанных с реализацией настоящего решения. 

 

 

 

Председатель Думы города 

 

_______________ М.Н. Слепов 

 

«21» июня 2024 г. 

И.о. Главы города 

 

______________ Л.М. Батракова  

 

«24» июня 2024 г. 

 


